
141
DOM/ES - Edição Nº2.820

sexta-feira, 8 de Agosto de 2025

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 005/2025.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 005.07 - CONVOCAÇÃO 
PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

RETIFICAÇÃO D CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM 
REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA 
ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA 
- ES, EDITAL Nº 005/2025, PUBLICADO NO DIA 
11 DE JUNHO DE 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE  GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro 
de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo 
Seletivo Simplificado para seleção, contratação e 
cadastro de reserva de Profissionais de Serviços 
Operacionais e de Transporte, para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1	 RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO

1.1	 Fica retificado a convocação do Anexo I do 
Edital 5.05/2025, publicado no Diário Oficial no 
dia 05 de Agosto de 2025, para o cargo de GARI, 
passando a vigorar de acordo com o Anexo Único 
deste Edital.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 005/25 
se: a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 
do Edital 005/2025; b) não comparecer nos prazos 
estabelecidos nos itens 15.1 e 15.2 do Edital 
005/2025; c) não comprovar o requisito de ingresso 
do cargo que estiver concorrendo, constante do 
Anexo I do Edital 005/2025. d) não atender aos 
requisitos básicos de ingresso e de acumulação 
de cargo público, constante do item 13 do Edital 
005/2025; e) O candidato convocado, conforme 
Anexo Único deste Edital, que for ou estiver sido 
servidor contratado por tempo determinado do 
Município, pelo prazo superior ao estabelecido 
pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de dezembro 
de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 
12 da referida Lei, não poderá ser contratado neste 
Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e 
quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pela 
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 
15.6 do Edital 005/2025.

Viana-ES, 05 de Agosto de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o Anexo I do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado nº 005.07/2025
Edital nº 005/2025 - Processo Seletivo 
Simplificado: Cargos Operacionais e de 
Transporte

CARGO: GARI

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

1 PAULO CEZAR 
REIS

03/12/1967 HABILITADO

2 JULIO CEZAR 
BALESTRERO

07/07/1978 ELIMINADO 
CONFORME 

LEI 2419, ART 
12, INCISO IV

3 CARMELIO 
JOSE MORAES

13/09/1963 ELIMINADO 
CONFORME 

LEI 2419, ART 
12, INCISO IV

4 TATIANA 
GARCIA 
GOMES

06/12/1994 HABILITADO

5 ALINE DE 
ALCÂNTARA 

MATTOS SILVA

08/09/1981 HABILITADO

6 ROMILTON 
ALVES DO 

NASCIMENTO

28/12/1956 HABILITADO

7 ADNA HELENA 
DA CRUZ DE 

JESUS

04/04/1982 HABILITADO

8 CARLOS 
ALBERTO SILVA

08/06/1950 HABILITADO

9 IVONE DAS 
GRAÇAS 
DUARTE

16/03/1959 HABILITADO

10 JOSE MESSIAS 
GOMES

05/07/1960 HABILITADO

11 EDNEUZA 
PEREIRA DOS 

SANTOS VIEIRA

04/09/1961 HABILITADO

12 LUCIMAR 
MARIA MENELE 

LYRIO

16/01/1964 HABILITADO

13 PAULO SERGIO 
GOMES

13/03/1966 HABILITADO

14 MARIA DA PAZ 
DE JESUS 

ROCHA

09/04/1966 HABILITADO

15 SOLANGE DA 
SILVA DUARTE 

CALDEIRA

30/05/1966 HABILITADO

16 MILTON CESAR 
SOBRINHO

27/02/1967 HABILITADO

17 MARCOS 
ANTONIO 

SANTOS DA 
SILVA

28/08/1969 HABILITADO

18 ZENILDA 
FELIPE

11/09/1969 ELIMINADO 
CONFORME 

ITEM 14.6



142
DOM/ES - Edição Nº2.820

sexta-feira, 8 de Agosto de 2025

19 JOSENILDA 
MERSCHER

19/05/1970 HABILITADO

20 MARIA ANTONIA 
RIBEIRO 

VITORINO

19/05/1970 HABILITADO

21 GERALDO 
ALVES 

BARBOSA

23/07/1971 HABILITADO

22 LUIS ANTONIO 
DUTRA

25/07/1971 HABILITADO

23 MARCIA FRAGA 
SCARDUA

06/02/1973 HABILITADO

24 ADRIANA 
MARIA 

RALBINO

20/01/1975 HABILITADO

25 VALDINEIO 
DELFINO LIMA

09/08/1975 HABILITADO

26 ELEDIR DOS 
SANTOS 
MENDES

30/11/1975 HABILITADO

27 MARIA DA 
PENHA DA 

SILVA DUARTE

19/07/1976 HABILITADO

28 MARIA 
APARECIDA DA 

CONCEIÇÃO 
FERNANDES

17/10/1976 HABILITADO

29 LUCILENE DIAS 
ALMEIDA

15/02/1977 HABILITADO

30 ROSIMERE 
SANTOS SILVA

10/05/1978 HABILITADO

Protocolo 1608614

Portaria

PORTARIA Nº 0932/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n° 
3.133 de 17 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1° EXCLUIR o servidor DOUGLAS SETUBAL 
LESSA da Portaria n° 0495/2024 que concedeu 
gratificação para responder pela Função de 
Coordenador Escolar do Sistema Municipal de Ensino 
de Viana.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, com efeitos a contar de 06 de agosto de 
2025.

Viana - ES, 07 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1608990

PORTARIA Nº 0933/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo artigo 
61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Viana, e Lei Municipal n° 3.199, de 04 de janeiro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a servidora efetiva ELIANE BATISTA 
PINTO DA CONCEIÇÃO, para responder pela Função de 
Coordenador Escolar das Unidades de Ensino do município, 
ficando concedida a este a respectiva Função Gratificada 
Padrão - FG-CE, a ser exercida no turno vespertino na 
EMEF João Paulo Sobrinho.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana - ES, 07 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1608997

PORTARIA Nº 0934/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais, conferidas pelo artigo 
61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Viana, e de acordo com o processo administrativo nº 
591/2025.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder a servidora RUBIA ADRIANE PIMENTA 
DOS SANTOS efetiva, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO BASICA, matrícula n°. 023563-02 
(dois) meses de Férias-Prêmio, durante o período de 
12/08/2025 a 10/10/2025.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 07 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1609020

PORTARIA Nº 0935/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo artigo 
61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Viana, e Lei Municipal n.º 3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II da 
Lei nº 1.596/2001 RICARDO LACCHINE PAULA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Executivo, 
Padrão CPC-G3, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 07 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1609033


